
 
 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 23 del 24.09.2019 

 

PROTOCOLLO D’INTESA FRA CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
(CNRS) (FRANCE) E L'UNIVERSITÀ DI PALERMO (UNIPA) (ITALIA) E IL PARCO 
NAZIONALE DELL'ISOLA DI PANTELLERIA (TP) (ITALIA) 

 
L’anno 2019, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 11.00 presso la sede dell’Assessorato 
Regionale Agricoltura, a seguito di regolare convocazione prot. 1374 del 13/09/2019, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 

COGNOME NOME QUALIFICA P A 
1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente x  
2 ALIBRANDI Paolo Componente x  
3 PETRILLO Pier Luigi Componente  x* 
4 BARBERA  Giuseppe Componente x  
5 BOTTINO  Maria Pia Componente x  
6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente x  
7 ANGELINI Pierangela  Componente x  
8 VENNERI Sebastiano Componente x  

*assente giustificato 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola 
di Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata 
l’esistenza del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed 
invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Il Presidente passa alla trattazione del punto 4) all’ordine del giorno: “Convenzione col Centre 

National de la Recherche Scientifique (CNRS) (France), Ente Parco Nazionale e Università di 

Palermo”  
Il Presidente rappresenta che a seguito di interlocuzioni con Centre National de la Recherche 
Scientifique (CNRS) (France) e l’Università degli Studi di Palermo è emersa la comune volontà di 
attivare una collaborazione nell’ambito di attività di ricerca sull'ecologia globale. A tal fine espone i 
contenuti dello schema di protocollo di intesa allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale di cui propone l’approvazione 
 
E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta;  
Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria;  



 
 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

2 
 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con 
il n. 40/COM il 05/02/2018.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Dato atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria persegue finalità le finalità indicate 
nelle lettere a), b), c) e d) del comma 3, dell'art. 1, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, nonché la 
salvaguardia e la valorizzazione economico sociale dei saperi tradizionali della comunità Pantesca. 
Considerato che costituiscono azioni dirette al perseguimento delle suddette finalità, tra l’altro, 
quelle legate ad attività di ricerca sull'ecologia globale; 
Dato atto, altresì, che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria promuove la collaborazione 
con le istituzioni pubbliche e private finalizzate al perseguimento di finalità comuni; 
Visto l’art. 15 della L. 241/90 che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 
Visto lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;  
Preso atto che lo stesso è diretto ad attivare una collaborazione, tra l’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria, il Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) (France), e Università di 
Palermo”, nell’ambito di attività di ricerca sull'ecologia globale, al fine di: 

a) Promuovere la cooperazione nel campo della conservazione con il Parco Nazionale 
dell'Isola di Pantelleria; 

b) Promuovere attività di ricerca congiunte; 
c) Organizzazione di conferenze, seminari, simposi e workshop congiunti; 
d) Attuare azioni comuni di diffusione).  

Attestatene la coerenza con le finalità sopra espresse; 
Dato atto che dallo stesso non scaturiscono oneri diretti a carico dell’Ente; 
Ritenuto di doverlo approvare;  
Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
2. Di approvare lo schema di protocollo di intesa allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale, da stipularsi con il Centre National de la Recherche 
Scientifique (CNRS) (France), e Università degli Studi di Palermo; 

3. Di dare atto che il Presidente procederà alla stipula del protocollo di intesa sopra approvato 
in schema anche apportando alla stessa le modifiche, non essenziali, che si renderanno 
necessarie a seguito di eventuali ulteriori interlocuzioni con gli altri firmatari; 

4. Di dare atto che il presente deliberato non comporta l’assunzione di impegni di spesa a 
carica dell’Ente; 

5. Di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore 
F.F. dell’Ente; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 
Letto, approvato e sottoscritto. 
            Il Presidente                      Il Segretario verbalizzante 
    (Salvatore Gino Gabriele)              (Antonio Parrinello) 


